PAGE
2

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в статьи 1 и 3 областного закона «О мерах по социальной
поддержке обучающихся»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статьи 1 и 3
областного закона «О мерах по социальной поддержке обучающихся».
2. Направить указанный областной закон Губернатора Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента образования,

науки и молодежной политики

Новгородской области

                А.А. Осипов
Согласовано:

Первый заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                 В.В. Минина

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                 А.В. Смирнов

Председатель комитета

правового обеспечения

Правительства Новгородской области

   М.В. Котова

Руководитель департамента

финансов Новгородской области

                       Е.В. Солдатова
Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 1 и 3 областного закона

«О мерах по социальной поддержке обучающихся»

Принят областной Думой «_____»   ______________

Статья 1

Внести в областной закон от 11.01.2005 № 391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся» (газета «Новгородские ведомости» от 19.01.2005, 15.03.2005, 22.07.2005, 09.08.2005, 13.01.2006, 21.02.2007, 29.12.2007, 31.12.2008, 09.12.2010, 05.04.2010, 06.07.2010, 05.10.2010, 14.05.2011, 12.12.2011, 02.11.2012, 08.05.2013, 07.10.2013, 11.12.2013) следующие изменения:

1) часть 5 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«5. Дополнительная мера социальной поддержки в виде частичной компенсации родительской платы на первого ребенка в размере 30 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего муниципального района, городского округа, оказывается родителям воспитанников (за исключением детей из семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей) из малоимущих семей, посещающих муниципальные и областные государственные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования.»;
2) в части 1 статьи 3 слово «образовательных» заменить словами
«профессиональных образовательных».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
______________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 3
областного закона «О мерах по социальной поддержке обучающихся»
В областной закон «О мерах по социальной поддержке обучающихся» предлагается внести следующие изменения:

1) до 01 января 2014 года за присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья родительская плата не взималась. В государственных образовательных организациях по программам дошкольного образования обучаются только дети с ограниченными возможностями здоровья. В соответствии с действующей редакцией закона право на частичную компенсацию родительской платы на первого ребенка в размере 30 процентов имеют только родители детей, посещающих муниципальные образовательные организации. В целях установления равного права родителей воспитанников, посещающих областные государственные и муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, на получение дополнительной меры социальной поддержки в виде частичной компенсации родительской платы, а также установления единого подхода к выплате данной компенсации (компенсация выплачивается от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего муниципального района, городского округа) предлагается внести соответствующие изменения в статью 1 областного закона.

2) в целях уточнения студентам каких образовательных организаций
назначается стипендия вносятся соответствующие изменения в статью 3 областного закона.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта областного закона «О внесении изменений в  статьи 1 и 3 областного закона «О мерах по социальной поддержке обучающихся» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента образования,

науки и молодежной политики

Новгородской области

                А.А. Осипов
Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 3
областного закона «О мерах по социальной поддержке обучающихся»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 3 областного закона «О мерах по социальной поддержке обучающихся» не повлечет за собой дополнительных расходов за счет средств областного бюджета, поскольку средства на частичную компенсацию родительской платы на первого ребенка в размере 30 процентов родителям воспитанников, посещающих областные государственные образовательные организации, уже предусмотрены в областном бюджете.
Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 3 областного закона «О мерах по социальной поддержке обучающихся»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 3 областного закона «О мерах по социальной поддержке обучающихся» потребует внесения изменений в областной закон от 23.12.2008 № 455-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной поддержки».

Руководитель департамента образования,

науки и молодежной политики

Новгородской области

                А.А. Осипов
PAGE